05

LEI Nº 2380 DE 28 DE JUNHO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A
D E N O M I N A Ç Ã O  O F I C I A L E  A LT E R A Ç Ã O  D E
LOGRADOUROS DA SEDE DO DISTRITO DE JORDÃO, EM
SOBRAL/CE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. FAÇO SABER
QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL APROVOU E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI: Art. 1º Fica denominada
oficialmente de Rua Professor Antônio Sales a via que se inicia na
Rua Antônio Vanderley Bezerra de Arruda e termina na Rua Horácio
Filgueiras Cordeiro da Cruz sendo paralela à direita com a Rua
Raimunda dos Santos de Mendonça e paralela à esquerda com a Rua
Professor Francisco Roberto; Art. 2º Fica denominada oficialmente
de Rua Professor Francisco Roberto a via que se inicia na Rua
Antônio Vanderley Bezerra de Arruda e termina na Rua Pedro
Antônio Filho sendo paralela à direita com a Rua Professor Antônio
Sales e Rua Auxiliadora Maria Lopes Monteiro e paralela à esquerda
com a Rua Raimundo do Carmo e Rua João Cavalcante de Lima; Art.
3º Fica denominada oficialmente de Rua Raimundo do Carmo a via
que se inicia na Rua Antônio Vanderley Bezerra de Arruda e termina
na Rua Manuel Messias Monteiro, sendo paralela à direita com a Rua
Professor Francisco Roberto e paralela à esquerda com a Rodovia
Estadual CE-183; Art. 4º Fica denominada oficialmente de Praça
Vicente Galdino da Costa a praça localizada atrás da Igreja Nossa
Senhora da Saúde na sede do distrito de Jordão entre as ruas Professor
Francisco Roberto, Rua Maria de Sales Araújo Silva e Rua Manuel
Messias Monteiro; Art. 5º Fica denominada oficialmente de Rua
Antônia Alves de Souza Lima a via que se inicia na Rua Horácio
Filgueiras Cordeiro da Cruz e termina na Rua Pedro Antônio Filho
sendo paralela à direita com a Rua Luiz Pereira Barboza e paralela à
esquerda com a Rua Auxiliadora Maria Lopes Monteiro. Art. 6º Fica
denominada oficialmente de Rua Antônio Vanderley Bezerra de
Arruda a via que se inicia na Rodovia Estadual CE-183 e termina na
Rua Raimunda dos Santos de Mendonça sendo paralela à esquerda
com a Rua Mestre José de Sales Lopes. Art. 7º Fica denominada
oficialmente de Rua Auxiliadora Maria Lopes Monteiro a via que se
inicia na Rua Horácio Filgueiras Cordeiro da Cruz e termina na Rua
Pedro Antônio Filho sendo paralela à direita com a Rua Antônia Alves
de Souza Lima e paralela à esquerda com a Rua Professor Francisco
Roberto. Art. 8º Fica denominada oficialmente de Rua David
Francisco do Monte a via que se inicia na Rua João Batista Cavalcante
seguindo no sentido sul por uma distância de aproximadamente
185,00m até o ponto de coordenadas (X: 335297,982 / Y:
9594078,616) sendo paralela à direita com a Rua Edite Sales Lopes.
Art. 9º Fica denominada oficialmente de Rua Djalma Mendes
Façanha a via que se inicia na Rua Professor Antônio Sales seguindo
no sentido norte por uma distância de aproximadamente 179,00m até
o ponto de coordenadas (X: 335092,567 / Y: 9594740,359) sendo
paralela à direita com a Rua Mestre José de Sales Lopes e paralela à
esquerda com a Rua Maria de Sales Araújo Silva. Art. 10. Fica
denominada oficialmente de Rua Edite Sales Lopes a via que se inicia
na Rua João Batista Cavalcante seguindo no sentido sul por uma
distância de aproximadamente 197,00m até o ponto de coordenadas
(X: 335252,354 / Y: 9594077,052) sendo paralela à direita com a Rua
Raimundo Araújo Lopes e paralela à esquerda com a Rua David
Francisco do Monte. Art. 11. Fica denominada oficialmente de Rua
Francisco Aguiar Aragão a via que se inicia na Rodovia Estadual CE-
183 e termina na Rua Joana Ferreira de Souza sendo paralela à direita
com a Rua Horácio Filgueiras Cordeiro da Cruz e paralela à esquerda
com a Rua Pedro Antônio Filho. Art. 12. Fica denominada
oficialmente de Rua Horácio Filgueiras Cordeiro da Cruz a via que se
inicia na Rua Nossa Senhora da Saúde e termina na Rua Joana
Ferreira de Souza sendo paralela à direita com a Rua Maria de Sales
Araújo Silva e paralela à esquerda com a Rua Francisco Aguiar
Aragão. Art. 13. Fica denominada oficialmente de Rua Joana Ferreira
de Souza a via que se inicia na Rua Horácio Filgueiras Cordeiro da
Cruz seguindo no sentido oeste por uma distância de
aproximadamente 218,00m até o ponto de coordenadas (X:

334772,582 / Y: 9594642,426) sendo paralela à esquerda com a Rua
Luiz Pereira Barboza. Art. 14. Fica denominada oficialmente de Rua
João Cavalcante de Lima a via que se inicia na Rua Francisco Aguiar
Aragão e termina na Rua Laudenir do Nascimento Costa sendo
paralela à direita com a Rua Professor Francisco Roberto e paralela à
esquerda com a Rodovia Estadual CE-183. Art. 15. Fica denominada
oficialmente de Rua Laudenir do Nascimento Costa a via que se inicia
na Rodovia Estadual CE-183 e termina na Rua João Cavalcante de
Lima sendo paralela à direita com a Rua Francisco Aguiar Aragão.
Art. 16. Fica denominada oficialmente de Rua Luiz Pereira Barboza a
via que se inicia na Rua Horácio Filgueiras Cordeiro da Cruz e
termina na Rua Francisco Aguiar Aragão sendo paralela à direita com
a Rua Joana Ferreira de Souza e paralela à esquerda com a Rua
Antônia Alves de Souza Lima. Art. 17. Fica denominada oficialmente
de Rua Manuel Messias Monteiro a via que se inicia na Rodovia
Estadual CE-183 e termina na Rua Professor Francisco Roberto
sendo paralela à direita com a Rua Mestre José de Sales Lopes e
paralela à esquerda com a Rua Maria de Sales Araújo Silva. Art. 18.
Fica denominada oficialmente de Rua Maria de Sales Araújo Silva a
via que se inicia na Rodovia Estadual CE-183 seguindo no sentido
Norte por uma distância de aproximadamente 250,00m até o ponto de
coordenadas (X: 335050,657 / Y: 9594647,143) sendo paralela à
direita com a Rua Manuel Messias Monteiro e Rua Djalma Mendes
Façanha e paralela à esquerda com a Rua Horácio Filgueiras Cordeiro
da Cruz. Art. 19. Fica denominada oficialmente de Rua Mestre José
de Sales Lopes a via que se inicia na Rua João Batista Cavalcante e
termina na Rua Nossa Senhora do Rosário sendo paralela à direita
com a Rua Antônio Vanderley Bezerra de Arruda e paralela à esquerda
com a Rua Manuel Messias Monteiro e Rua Djalma Mendes Façanha.
Art. 20. Fica denominada oficialmente de Rua Nossa Senhora da
Saúde a via que se inicia na Rua Horácio Filgueiras Cordeiro da Cruz
e termina na Rua Francisco Aguiar Aragão sendo paralela à direita
com a Rua Professor Francisco Roberto e paralela à esquerda com a
Rodovia Estadual CE-183. Art. 21. Fica denominada oficialmente de
Rua Nossa Senhora do Rosário a via que se inicia na Rua Djalma
Mendes Façanha seguindo no sentido leste por uma distância de
aproximadamente 39,00m até o ponto de coordenadas (X:
335125,991 / Y: 9594684,910) sendo paralela à direita com a Rua
Raimunda dos Santos de Mendonça. Art. 22. Fica denominada
oficialmente de Rua Pedro Antônio Filho a via que se inicia na Rua
João Cavalcante de Lima e termina na Rua Joana Ferreira de Souza
sendo paralela à direita com a Rua Francisco Aguiar Aragão. Art. 23.
Fica denominada oficialmente de Rua Raimunda dos Santos de
Mendonça a via que se inicia na Rua Antônio Vanderley Bezerra de
Arruda e termina na Rua Djalma Mendes Façanha, sendo paralela à
direita com a Rua Nossa Senhora do Rosário e paralela à esquerda
com a Rua Professor Antônio Sales. Art. 24. Fica denominada
oficialmente de Rua Raimundo Araújo Lopes a via que se inicia na
Rua João Batista Cavalcante seguindo no sentido sul por uma
distância de aproximadamente 209,00m até o ponto de coordenadas
(X: 335211,606 / Y: 9594075,156) sendo paralela à esquerda com a
Rua Edite Sales Lopes. Art. 25. Fica denominada oficialmente de Rua
Rainha da Paz a via que se inicia na Rua João Batista Cavalcante
seguindo no sentido sul por uma distância de aproximadamente
107,00m até o ponto de coordenadas (X: 334920,729 / Y:
9594060,489) sendo paralela à esquerda com a Rua São Josemaria
Escrivá. Art. 26. Fica denominada oficialmente de Rua São Josemaria
Escrivá a via que se inicia na Rua João Batista Cavalcante seguindo
no sentido sul por uma distância de aproximadamente 91,00m até o
ponto de coordenadas (X: 334969,980 / Y: 9594062,843) sendo
paralela à direita com a Rua Rainha da Paz. Art. 27. Esta Lei entra em
vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em
contrário, em especial a Lei nº 001 de 11 de março de 1993. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 28 de junho de 2023. Ivo Ferreira Gomes - Prefeito
Municipal.

  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1605, quarta-feira, 28 de junho de 2023

Prefeitura
Retângulo

06

LEI Nº 2381 DE 28 DE JUNHO DE 2023 - AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER AUXÍLIO
FINANCEIRO AO DERBY CLUBE SOBRALENSE PARA A
REALIZAÇÃO DO GRANDE PRÊMIO CIDADE SOBRAL/2023,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. FAÇO SABER QUE A CÂMARA
MUNICIPAL DE SOBRAL APROVOU E EU SANCIONO A
SEGUINTE LEI: Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a conceder
um auxílio financeiro, no valor de até R$ 50.000,00 (cinquenta mil
reais), ao DERBY CLUBE SOBRALENSE, inscrito no CNPJ sob o nº
07.823.842/0001-92. §1º A parceria a ser celebrada com a entidade
mencionada no artigo 1º observará o disposto na Constituição Federal,
na Lei Complementar Federal nº 101/2000 e na Lei Federal nº
13.019/2014, bem como atenderá as condições estabelecidas no Decreto
Municipal nº 2.075/2018, na Lei de Diretrizes Orçamentárias e Lei
Orçamentária Anual do Município de Sobral. §2º O auxílio financeiro
destinado ao DERBY CLUBE SOBRALENSE, deverá ser utilizado
exclusivamente no custeio das despesas do Grande Prêmio Cidade
Sobral/2023. Art. 2º A entidade Derby Clube Sobralense deverá prestar
contas dos valores financeiros recebidos, junto ao setor competente da
Prefeitura Municipal de Sobral, através de documentos que comprovem
a adequada utilização dos recursos públicos. Art. 3º Demais disposições
serão estabelecidas no Termo de Fomento a ser celebrado entre as partes,
atendendo ao disposto na presente Lei, bem como, no que couber, aos
preceitos da Lei Municipal nº 2.052/2021 e no art. 66, inciso XII, da Lei
Orgânica do Município. Art. 4º As despesas decorrentes desta Lei serão
atendidas conforme dotações orçamentárias da Secretaria da Juventude,
Esporte e Lazer - SECJEL, suplementadas se necessário. Art. 5º Fica o
Chefe do Executivo Municipal autorizado a proceder no orçamento do
Município, mediante créditos especiais, as alterações que se fizerem
necessárias para as mudanças decorrentes desta Lei. Art. 6º Esta Lei
entra em vigor na data de sua publicação. Art. 7º Ficam revogadas as

disposições em contrário, em especial a Lei n° 2.346, de 29 de março de
2023. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA
GOMES JÚNIOR, em 28 de junho de 2023. Ivo Ferreira Gomes -
Prefeito Municipal.

LEI Nº 2382 DE 28 DE JUNHO DE 2023 - AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO A ABRIR AO ORÇAMENTO FISCAL DO
MUNICÍPIO, CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE ATÉ
R$ 14.788.896,47 (QUATORZE MILHÕES, SETECENTOS E
OITENTA E OITO MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E SEIS
REAIS E QUARENTA E SETE CENTAVOS), PARA O FIM QUE
INDICA. FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE
SOBRAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI: Art. 1º
Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir ao vigente orçamento
do Município, em favor diversos órgãos, crédito suplementar no valor de
até R$ 14.788.896,47 (quatorze milhões, setecentos e oitenta e oito mil,
oitocentos e noventa e seis reais e quarenta e sete centavos), para atender
a programação prevista no Anexo I desta Lei. Parágrafo único. O crédito
previsto no caput do artigo poderá ser suplementado caso haja
necessidade, nos termos do artigo 43 da Lei Federal n° 4.320/1964 e do
artigo 6° da Lei Municipal n° 2.292/2022 (Lei Orçamentária Anual de
2023). Art. 2° Os recursos orçamentários para o atendimento do disposto
no artigo anterior decorrem da anulação parcial das dotações
orçamentárias especificadas no Anexo II desta Lei, nos termos do artigo
43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320/1964. Art. 3° O ato que abrir o
crédito indicará o detalhamento da despesa em que serão alocados e
cancelados os recursos. Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação. Art. 5° Ficam revogadas as disposições em contrário. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 28 de junho de 2023. Ivo Ferreira Gomes - Prefeito
Municipal.

  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1605, quarta-feira, 28 de junho de 2023

ANEXO ÚNICO DA LEI Nº 2380 DE 28 DE JUNHO DE 2023

Prefeitura
Retângulo